พัฒนาการของโรงเรียนสาธิตในสหรัฐอเมริกา

จากรายงานการวิจัยของ Otto Hughes จะสรุปเรื่องเกี่ยวกับพัฒนาการของโรงเรียนสาธิตในสหรัฐอเมริกาได้ดังต่อไปนี้

โรงเรียนสาธิตในสหรัฐอเมริกาเริ่มมีเมื่อประมาณปี ค.ศ. 1838 (พ.ศ. 2381) ที่เมืองเล็กซิงตัน (Lexington) รัฐแมสซาชูเซตส์ (Massachusetts) ในการประชุมโรงเรียนฝึกหัดครูครั้งที่ 1 (First Annual Convention of the American Normal School Association) ที่เมืองเทรนตัน (Trenton) รัฐนิวเจอร์ซีย์ (New Jersey) ปี ค.ศ. 1859 (พ.ศ. 2402) ก็ได้มีข้อตกลงในการประชุมขอหนึ่งว่าการศึกษาศาหรับครูไม่ควรมีแต่ทฤษฎีเท่านั้น ควรจะต้องมีภาคปฏิบัติให้สามารถปฏิบัติได้ด้วยความเห็น โรงเรียนฝึกหัดครู (Normal School) จึงควรมีโรงเรียนที่จะได้ใช้สำหรับสังเกตและฝึกหัดสอน¹⁶

ปี ค.ศ. 1883 (พ.ศ. 2426) พันเอก ฟรานซิส ปาร์คเกอร์ (Colonel Francis W. Parker) ซึ่งเป็นอาจารย์ใหญ่โรงเรียนฝึกหัดครูคุกเคาตี้ (Cook County Normal School ซึ่งต่อมาเป็น Chicago Normal College) ได้จัดตั้งโรงเรียนสาธิตหรือโรงเรียนทดลองในระดับอนุบาลและประถมให้เป็นส่วนหนึ่งของโรงเรียนฝึกหัดครู

¹⁵ Ibid.

¹⁶ Otto Hughes, loc. cit.

และงานของโรงเรียนสาธิตทดลองนี้ มุ่งหนักทางการศึกษาและทดลองเพื่อปรับปรุง การสอน ปาร์คเกอร์ มีความเห็นว่า ความงอกงามและพัฒนาการของเด็ก โดยเฉพาะ ทาง คานอุปนิสัย ความรู้สึกกับฝึกชอบในหน้าที่พลเมือง ควรจะเป็นจุดมุ่งหมายของการศึกษา เขา จึงชักชวนและสนับสนุนให้คณะครูในโรงเรียนสาธิตทดลองทำการเรียบเรียงประมวลการสอน เกี่ยวกับการฝึกหน้าที่พลเมืองและปรับปรุงชีวิตในชุมชน เพราะความเข้มแข็งและการริเริ่ม ของปาร์คเกอร์กับคณะครูทำให้สถานศึกษาฝึกหัดครูและโรงเรียนสาธิตแห่งนี้มีชื่อเสียงมากใน รัชนี¹⁷

ปี ค.ศ. 1887 (พ.ศ. 2430) คณะอาจารย์ฝ่ายวิชาการศึกษาของมหา- วิทยาลัยโคลัมเบีย ได้เริ่มทำการทดลองหลักสูตรและวิธีสอนในโรงเรียนสาธิตโดยถือว่าโรงเรียนสาธิต ควรทำหน้าที่เป็นแหล่งทดลองของวิชาชีพครู¹⁸

ปี ค.ศ. 1896 จอห์น ดีวีย์ (John Dewey) เมื่อเป็นหัวหน้าแผนกวิชา การศึกษาและปรัชญาที่มหาวิทยาลัยชิคาโก ก็ได้จัดทำโรงเรียนทดลองเพื่อศึกษาและวิจัยปัญหา ทางจิตวิทยาและสังคมวิทยา และทดสอบหลักปรัชญาการศึกษา จุดมุ่งหมายของโรงเรียนสา ธิต คือ การนำเอาความรู้ใหม่ ๆ ของการดำเนินงานแบบวิทยาศาสตร์เข้ามาใช้ในการศึกษ¹⁹

ปี ค.ศ. 1909 (พ.ศ. 2452) ชาร์ล จัดด์ (Charles H. Judd) ซึ่ง ต่อมาเป็นหัวหน้าฝ่ายวิชาการศึกษาที่มหาวิทยาลัยชิคาโก ได้ปรับปรุงโรงเรียนสาธิตทดลองที่ มีอยู่สองโรง โรงหนึ่งสำหรับฝึกหัดครูชั้นปริญญาตรีอีกโรงหนึ่งสำหรับชั้นปริญญาโท ชาร์ล จัดด์ พยายามใช้วิธีสอนจากหลักพัฒนาการของเด็ก และส่งเสริมให้มีการสอนอ่าน คัด และ เลข โดยใช้วิธีทดลองแบบต่าง ๆ ซึ่งช่วยให้วิชาชีพครูมีหลักวิชาการที่สามารถพิสูจน์ได้ และมีทักษะที่ถ่ายทอดหรือสอนได้²⁰

¹⁷ Ibid.

¹⁸ Ibid.

¹⁹ Ibid.

²⁰ Ibid.

ปี ค.ศ. 1917 (พ.ศ. 2460) แผนกฝึกหัดครูของมหาวิทยาลัยโคลัมเบียเริ่ม
ภาวใจโรงเรียนสาธิตทดลองตามจุดประสงค์ใหม่ซึ่งย้ำการทดลองการสอนโดยอาศัยหลักความ
รู้จากวิชาจิตวิทยา และพัฒนาการของมนุษย์ เนื่องจากต้องการให้ได้ผลทางด้านการศึกษา
โรงเรียนสาธิตแห่งนี้ จึงไม่เปิดให้เป็นที่ฝึกสอนหรือสังเกตการสอน²¹

ปี ค.ศ. 1926 (พ.ศ. 2469) สมาคมวิทยาลัยครูแห่งสหรัฐอเมริกา (The
American Association of Teachers College) ได้วางมาตรฐานเป็นทางการสำหรับ
วิทยาลัยฝึกหัดครูขึ้นไว้ดังนี้

1. วิทยาลัยครูแต่ละแห่งต้องมีโรงเรียนฝึกหัดสอน
2. ครูแต่ละคนในโรงเรียนฝึกหัดสอนต้องรับผิดชอบเด็กไม่เกิน 40 คน
3. นักศึกษาฝึกหัดครูทุกคนจะต้องฝึกสอนในระยะเวลาอย่างน้อยที่สุด 90 ชั่วโมง
4. ถ้ามีนักศึกษาฝึกหัดครูออกฝึกสอนจำนวน 18 คน จะต้องมีนักเรียนไม่ต่ำกว่า 30 คน สำหรับนักศึกษาฝึกหัดครูกลุ่มนี้ฝึกสอน
5. ต้องมีครูพี่เลี้ยงที่ทำหน้าที่เต็มเวลาจำนวน 1 คนต่อนักศึกษาที่ฝึกสอน 50 คน
6. ครูประจำโรงเรียนฝึกหัดสอนต้องมีชั่วโมงสอนอย่างน้อยที่สุด 2 ใน 5 ของการสอนทั้งหมด

006359

มาตรฐานอันนี้ได้ใช้มากว่า 30 ปี จนกระทั่งในปี ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491)
จึงได้มีการปรับปรุงมาตรฐานใหม่ โดยพยายามจัดการศึกษาให้สนองความต้องการของเด็ก
และขณะเดียวกันก็ให้นักศึกษาที่จะเป็นครูต่อไปมีโอกาสได้ฝึกหัดสอนด้วย²²

ดร. วิจิตร ศรีसान²³ ได้รายงานเกี่ยวกับพัฒนาการของโรงเรียนสาธิต
ในสหรัฐอเมริกาไว้ตอนหนึ่งว่า เมื่อปี ค.ศ. 1940 Alexander C. Roberts ได้

²¹ Ibid.